ESTADO DO ESPIRITO SANTO

/). íL

GAMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ - ES

PROCESSO = N° 000766/2015

ASSUNTO = PROJETOS

DATA = 26/10/2015 HORA = 16:29:37

REQUERENTE = ADEIR ANTONIO LOZER

l|2-ro '3^ £/-
DETALHAMENTO:

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE
PÚBLICO NO BAIRRO SÃO JOSÉ

LOGRADOURO

DISTRITO DE

JACUPEMBÂ.

r

\\) ^

D

IR t
f

mim

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

/2015.PROJETO DE LEI N®!

O 1®APR

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE
LOGRADOURO PÚBLICO NO BAIRRO SÃO
JOSÉ - DISTRITO DE JACUPEMBA.*fesidência/CMA

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, APROVOU
E O PREFEITO SANCIONA A SEGUINTE

2®T LEI:APB %I.

Art. 1® A RUA DOS iCRAVOS, denominada através da Lei N° 2.453/2002, de 07 de março

de 2002, localizada entre as Ruas dos Lírios e Rua das Bromélias no Bairro São José, no

Distrito de Jacupemb'a conforme planta em anexo, passa a denominar-se, RUA ANTONIO

ROSA. i

Art. 2° Esta Lei entrarjá em vigor na data de sua publicação.

Aracruz, 23 de Outubro de 2015.

Adeir Antonio Lozer

Vereador/PTB

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27)
3256-9492 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: www.cnna.es.qov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

mlel^a'Jde 7y

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

lív dftACRUa.

JUSTIFICATIVA

Tenho a honra de submeter à elevada apreciação dessa Casa de Leis o incluso

Projeto de Lei dispondo sobre a denominação de uma Rua no Bairro São José - Mambrini

no Distrito de Jacupemba. Estou propondo para essa rua o nome do saudoso cidadão

ANTONIO ROSA. Jrata-se de justa e merecida homenagem à memória de um cidadão

Aracruzense, bem cpmo aos seus familiares, que seguem trabalhando e contribuindo para o

progresso e desenvolvimento da cidade.

ANTONIO ROSA, filho de Celso Rosa e Maria Gonçalves, nasceu nesta cidade em 19

de outubro de 1920', casou-se com Catharina Cavassani Rosa, foi um homem de bem, de
i

conduta exemplar, erpresenta um modelo a ser seguido pelos Aracruzenses, quer como

chefe de família, quer como cidadão honrado e trabalhador, que foi cumpridor fiel de seus

deveres para com; seus semelhantes e a nossa comunidade, merecedor da justa

homenagem que com esta denominação o Poder Executivo e Legislativo presta à sua

memória. Esperando que a presente propositura seja acolhida pelos Nobres Edis que
1

compõem essa Casa, subscrevo-me enviando a V.Exa. os meus protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

Aracruz, 23 de Outubro de 2015.

Vereador
Adeir Antonio Lozer

Vereador/PTB

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.; (27) 3256-9491 Telefax: (27)
3256-9492 - CNPJ,: 39.616.891/0001-40 - Site: www.cma.es.aov.br. e-mail cmacz(5)terra.com.br

1J-

Comarca de Aracruz .

Distrito de Jacupemba i

Estado do Espírito Santo

iviunicípio de Aracruz

ANTOMO CARLOS VALFRÉ
Oficial do Registro Civil

Certidão de Óbito

339, as fls. 85v®, do livro C-01, de registroCERTIFICO que, sob o n.
de óbito, consta o de ANTONIO ROSA, falecido no dia oito (08) de

agosto (08) de dois mil e três (2003), em Domicilio, Jacupemba -

ES; do sexo masculino, de cor parda, de profissão
natural de Aracruz - ES; residente e domicüiado neste

acupemba - Aracruz - ES; com oitenta dois (82) anos de

O

Aracruz

aposentado
Distrito de

idade, estatuo civü casado, sendo filbo de CELSO ROSA e MARIA

. O atestado de óbito foi apresentado neste Cartório no dia
GONÇAL

11 de agosto de 2003, e assinado pelo médico Mara I^ês de

Azevedo Ca^ra, CRM-ES 6882, que deu causa da morte Insuficiência

cardíaca congestiva e hipertensão arterial sistêmica e o

sepultamentio foi realizado no cemitério de Jacupemba - Aracruz - ES.

Observação; O falecido nasceu no dia 19/10/1920, era portador dá

Carteira de trabalho n° 38.416/400-ES, Título Eleitoral n

49574914/06, CPF n° 947.667.627-20 e o beneficio n° 41/784847789,

deixou esposa, a Sr^ CATHARINA CAVASSANI ROSA, não deixou

filhos menores, deixou bens a inventariar, conforme declarou LUIZ

CARLOS ROSA, brasüeiro, casado, aposentado, portador da Cl n°

990.141ES. natural deste Estado e residente neste Distrito.

o

r
6

i

“1r ro referido é verdade e dou fé.
r-..5 oo

O i-

í ti l- •í

1-

"3
O

CO ■i

>-

Jacupemba - 11 de agosto de 2001^5
1

O
0

t
§

/c V

ú a
CO 'r-

Oficial ( V.

O

Q

n
cr Q tQ

c

Jt, JL,

m

W:/
f/

.0
Lei 2453/2002

LEI N.o 2.453/2002. DE 07 DE MARCO DE 2QQ3.
/

AA A

/ Dispõe sobre denominação de logr^
público.

O PREFEITO MUNICpAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; FAÇO SABER QUE
A CAMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

j

1 u ^ denominar - se as ruas localizadas no bairro São José, distrito
de Jacupemba, de acordo com planta em anexo,

i

Rua A -iRua das Bromélias
Rua B -;Rua dos Cravos
Rua C - Rua dos Lírios

Rua D - Rua das Papoulas
Rua E - Rua das Margaridas.

(

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de
disposições em contrário.

sua publicação, revogadas as

Prefeitura Municipal de Aracruz, 07 de março de 2002.

LUIZ CARLOS CACÁ GONÇALVES
PREFEITO MUNICIPAL

i

I

I

http.//www.legislacaocom pilada.com .bf/aracruz/Arquivo/Docurr!ents/legislacao/html/L24532002.html
1/1

1

4 • •

f
)

Tt CAMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ

mm
COMPROVANTE DE DESPACHO '^7r-,r

ORIGEM

Local (Setor) PROTOCOLO

Remessa N° 000002538

Responsável ROSÂNGELA MADRUGA DA SILVA
Data e Hora 26/10/2015 16:33:52

Despacho DISfÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO NO BAIRRO SÃO JOSÉ
- DISTRITO DE JACUPEMBÂ.

‘'^SíeSANGELAVlADRUGA

r

ARACRUZ, 26 de outubro de 2015

DA SILVA

PROTOCOLO
1

PROTOCOLO(S)

Processo, PROJETOS 000766/2015 - Interno
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ
PROJETO DE LEI - PROJETOS

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO NO
BAIRRO SÃO JOSÉ - DISTRITO DE JACUPEMBA.

RECEBIMENTO

Local (Setor) LEGISLATIVO

Responsável

ARACRUZ,

LEGISLATIVO

^mmlelpalde
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO4 &

íy gf^ACRU*

Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação.

PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei N°060/2015. Dispõe sobre denominação de

logradouro Público no Bairro São José - Distrito de Jacupemba.

Autor: Adeir Antonio Lozer
APR-OVAirp 1* TURN

ISbeiC
Relator: Paulo Sérgio da Silva Neres

residência ^MA
PELA CONSTITUCIONALIDADE. VA DAP„

'/

IJ^ãidêneia Cm
I - Relatório i

/

Trata-se do Projeto de Lei N°060/2015. Dispõe sobre denominação de

logradouro público no Bairro São José - Distrito de Jacupemba.

II - Voto do Rjelator

O projeto de Lpi em análise encontra-se com toda a documentação necessária

e atende o que está definido no artigo 30 “caput” da Lei Orgânica de Aracruz.

Em face ao exposto esta relatoria emite parecer pela Constitucionalidade e

Legalidade.
f' \

Aracruz, 09 de Novembro de 2015.

1 ^

Paulo Se eres

blator

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-
9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail; cmacz@cma.es.qov.br - Site: www.cma.es.gov.br

S/I^nlelpa'l cie
'

^crnio/m

Pgn®ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PARECER DA COMISSÃO DE DEFESA DO CIDADÃO E HONRARIAS.

PROJETO DE LEI N° 060/2015 - DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE

LOGRADOUROS PÚBLICO NO BAIRRO SÃO JOSÉ DISTRITO DE
JACUPÉMBA.

A P R O VAClOJ^ã.AUTOR: Adeir Antonio Lozer

B^éidênci/CMA
1 - Relatório

Dispõe sobre denominação da Rua Dos Cravos, denominada através da Lei N°

2.453/20]02, de 07 de março de 2002, localizada entre as Ruas dos Lírios e Rua

das Bror^élias no Bairro São José, no Distrito de Jacupemba conforme planta
em anexo, passa a denominar-se. Rua ANTONIO ROSA.

A sugestão do nome apresentado do saudoso cidadão ANTONIO ROSA para a
denominação trata-se de justa e merecida homenagem á memória de um

cidadão jAracruzense, bem como seus familiares, que sequem trabalhando e
contribuído para o progresso e desenvolvimento da cidade. A certidão de óbito

encontraise anexado ao processo, folha04.

2 - Voto do Relator

Em cumprimento ao artigo 30, Inciso III do Regimento Interno, esta relatoria

após a análise do Projeto de Lei n° 060/2015 do Poder Legislativo opina pelo
prosseguimento do mesmo, uma vez que atendeu os requisitos formais que a
legislação requer.

Aracruz-ES, 17 de novembro de 2015.

i

RENATCrPEi^EIRA SOBRINHO
Re ator

Câmara Wiunic pai de Aracruz
Henaío Pereira Sobrinho

Renato do Deíran
Vereador

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.qov.br - Site: wvvw.cma.es.gov.br

ils0al ciern
ESTADO DO ESP RITO SANTOI

Js.

MAPA DE VOTAÇAO

r Turno: 130r SESSÃO ORODINÁRIA Data: 23/11/2015

20 Turno: 131^ SESSÃO ORDINÃRIA

PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI N** 060/2015 - DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE
LOGRADOURO PÚBLICO NO BAIRRO SÃO JOSÉ - DISTRITO DE JACUPEMBA.

Data: 30/11/2015

COMISSÃO DE JUSTIÇA COMISSÃO DE HONRARIAS

1“ TURNO TTURNO 1" TURNO 2“ TURNOVEREADOR

NÃOSIM NAO SIM NAO SIM NAO SIM

X XAdeir Antonío Lozer X X

Alexandre Ferreira Mánhães X X X X

X XCarlos Alberto Loureiro Vieira X X

Carlos André Franca de Souza X X X X

Eliel da Silva Rodrigues X X X X

XErvaldo Santana de Almeida X XX

X X XFábio Machado X

Fábio Netto da Silva X Ausente X Ausente

Jeinison Rampinelli Leçco X X X X

José Gomes dos Santos X X X X

Lúcio Zanol X X X X

Mônica de Souza Pontes Cordeiro X X X X

Paulo Sérgio da Silva Neres X X X X
(

enato Pereira Sobrinho X X X X

XRomildo Broetto X X X

Presidente PresidenteRosane Ribeiro Machado Presidente Presidente

Valmir Coser X X X X

RESULTADOS:

COMISSÃO DE JUSTIÇA
1” Turno: favoráveis 16 votos

contrários 00 votos

2“ Turno: favoráveis 15 votos

contrários 00 votos

COMISSÃO DE HONRARIAS

1” Turno: favoráveis 16 votos

contrários 00 votos

V Turno: favoráveis 15 votos

contrários 00 votos

Jose Santos

ecretário

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: crnaçz@crna^es,gov, - Site: www.cma.es.gov.br

íelpaldert
ESTADO DO ESPÍRITO SANTOa

MAPA DE VOTAÇÃO
tiVif

r Turno: 130" SESSÃO ORDINÁRIA Data; 23/11/2015

T Turno: 131" SESSÃO ORDINÁRIA
1

I

PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI N'’060/2015 - DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE
LOGRADOURO PÚBLICO NO BAIRRO SÃO JOSÉ - DISTRITO DE JACUPEMBA.

Data: 30/11/2015

1” TURNO V TURNO
VEREADOR

SIM NAO SIM NAO

X XADEIR ANTONIO LOZER

X XALEXANDRE FERREIRA MANHAES

X XCARLOS ALBERTO LOUREIRO VIEIRA

X XCARLOS ANDRÉ FRANCA DE SOUZA

X XELIEL DA SILVA RODRIGUES

X XERVALDO SANTANA DE ALMEIDA

FÁBIO MACHAbo X X

X AusenteFÁBIO NETTO DA SILVA

X XJEINISON RAMPINELLI LECCO

X XJOSÉ GOMES DOS SANTOS

X XLÚCIO ZANOL

MÔNICA DE SOUZA PONTES CORDEIRO X X

PAULO SÉRGIO DA SILVA NERES X X

X XRENATO PEREIRA SOBRINHO

X XROMILDO BROETTO

PRESIDENTE PRESIDENTEROSANE RIBEIRO MACHADO

X XVALMIR COSEIS

RESULTADOS :

1” Turno: Favoráveis 16 votos V Turno: Favoráveis 15 votos

Contrários 00 votos Contrários 00 votos

JOSÉ OS SANTOS

1“ Secretário

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: crnaçz@çma,es,gov,^^^^^ www.cma.es.gov.br

(niewaÀ 7mx^í'(f07 r

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Aracruz-ES, 01 de dezembro de 2015.

Of. n°. 402/2015|
Gab. da Presidência

SENHOR PREFEITO:

Encaminho a Vo^sa Excelência o Projeto de Lei n" 060/2015 - Dispõe sobre denominação

de logradouro público no Bairro São José - Distrito de Jacupemba, de autoria do

vereador Adeir i^ntonio Lozer, o qual foi aprovado em 2° Turno, na 13 T Sessão Ordinária,

realizada em 30/11/2015, para conhecimento e providências cabíveis.

Cordiais Saudações.

. '

RO^ElUBEIRO MACHADO
/'^^^^^Tresidente da Câmara

Exm" Sr.

MARCELO DE SOUZA COELHO

Prefeito Municipal de Aracruz
Nesta

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tcl.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492

CNP.I:[39.6l6.891/0001-40- Site: wvvw.cma.es.aov.br. E-mail compras@cma.es.gov.br
1